
事 務 連 絡  

平成３１年４月１日  

 

各団体の長 様 

 

北海道保健福祉部福祉局地域福祉課人材確保担当課長  

 

北海道における「外国人材の受入拡大・共生に向けた対応方向」について 

日頃から本道の保健福祉行政に御協力いただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、道内では全国を上回るスピードで人口減少や少子高齢化が進行しており、外国人材

の受入れがますます重要になってきております。しかし、大都市圏に比べ賃金水準が低いこ

となどから、より多くの収入を求める外国人材は大都市圏に集中する懸念があります。また、

受け入れた外国人材についても、広大なエリアに分散することから、地域での受入環境整備

が必要であり、定着に向けた交流拡大も重要となっています。 

これらの現状を受け、道は、「外国人に選ばれ、働き暮らしやすい北海道」を目指す姿とし

て、別添のとおり「外国人材の受入拡大・共生に向けた対応方向」を決定しましたので、お知

らせします。 

今後、この対応方向に基づき、関係団体の皆様、国、市町村等と連携しながら、地域や企業

等において外国人材の受入れが円滑に進むよう、取り組んでまいりますので、よろしくお願

いいたします。 

つきましては、貴団体会員の皆様に周知くださいますよう御協力をお願いします。 

記 

１ 送付文書 

（１）外国人材の受入拡大・共生に向けた対応方向 概要 

（２）外国人材の受入拡大・共生に向けた対応方向 

 

２ 送付文書掲載 URL 

北海道経済部労働政策局雇用労政課 HP 

（http://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/rkr/gaikokujinzai.htm） 

 

福祉人材グループ 

担 当：樫 村 
Ｔｅｌ：011-231-4111 内線：25-621 
Ｆａｘ：011-232-4070 
E-mail：kashimura.chiaki@pref.hokkaido.lg.jp 

http://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/rkr/gaikokujinzai.htm

